
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03_________ 2010  г  ЛЬ S0-0

Об утверждении перечня нормативно -  
правовых актов, содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых 
оценивается при проведении мероприятий 
по муниципальному земельному контролю 
на территории Кыштымского городского округа

г . Кыштым

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 года №294 - 
ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», в целях предупреждения 
нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований действующего законодательства, включая 
устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень нормативно -  правовых актов, содержащих 
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю на 
территории Кыштымского городского округа (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Кыштымского городского округа в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить 
на начальника отдела по управлению землями Комитета по управлению 
имуществом администрации Кыштымского городского округа 
Симонову Т.С.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности председателя Комитета ц э ^ ^ щ ^ ^ ц и ю  
имуществом администрации Кыштымского
Ростовцеву С.В. А дминистрациякыштымскогогоро^ р ^ о к р у г а

Челябинской 
ОБ 
КГлава Кыштымского городского округа



Приложение 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 
от «/ /5 » £>3 2019г. №

Перечень нормативно - правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по 

муниципальному земельному контролю на территории Кыштымского
городского округа

Раздел I. Международные договоры РФ и акты органов Европейского
экономического союза

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых

устанавливаются 
обязательные требования

Указание
структурных единиц 

акта

- - - -

Раздел II. Федеральные законы

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых

устанавливаются 
обязательные требования

Указание 
структурных 
единиц акта

1
Земельный кодекс 

Российской Федерации от 
25.10.2001 N 136-ФЗ

В отношении земельных 
участков, используемых 
юридическими лицами, 

индивидуальными 
предпринимателями, 
физическими лицами

пункт 2 статьи 7, 
статья 25, 
статья 26, 
пункт 12 статьи 
39.20
статья 39.33, 
статья 39.35, 
пункты 1, 2 статьи 
39.36, 
статья 42, 
пункты 1, 2 статьи 
56,
подпункт 4 пункта 
2 статьи 60, 
статья 78, 
пункты 1, 4 статьи



79,
статья 85, 
пункт 3, 6 статьи 
87,
статья 88, 
пункты 1, 2 статьи 
89,
пункты 1-6, 8 
статьи 90, 
статья 91, 
пункты 1, 2 статьи 
92,
статья 93, 
пункт 7 статьи 95, 
пункты 2, 4 статьи 
97,
пункты 2, 3, 5 
статьи 98, 
пункты 2, 3 статьи 
99,
пункт 2 статьи 103

2
Гражданский кодекс 

Российской Федерации от 
30.11.1994 N 51-ФЗ

В отношении земельных 
участков, используемых 
юридическими лицами, 

индивидуальными 
предпринимателями, 
физическими лицами

часть 1, пункты 1, 
2статьи 8.1

3

Федеральный закон от 
29.07.2017 N 217-ФЗ «О 

ведении гражданами 
садоводства и 

огородничества для 
собственных нужд и о 
внесении изменений в 

отдельные
законодательные акты 

Российской Федерации»

В отношении земельных 
участков, используемых 
юридическими лицами и 

физическими лицами

статья 3,
пункт 6 статьи 23

4

Федеральный закон от 
07.07.2003 N 112-ФЗ «О 

личном подсобном 
хозяйстве»

В отношении земельных 
участков, используемых 

физическими лицами

пункт 1 статьи 2, 
пункты 2, 3 статьи 
4,
статья 10

5

Федеральный закон от 
24.07.2002

N 101-ФЗ «Об обороте 
земель

сельскохозяйственного
назначения»

В отношении земельных 
участков, используемых 
юридическими лицами, 

индивидуальными 
предпринимателями, 
физическими лицами

статьи 4,9



6

Федеральный закон от 
25.10.2001

N 137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного 

кодекса РФ»

В отношении земельных 
участков, используемых 
юридическими лицами и 

физическими лицами

пункт 2 статьи 3

7

Г радостроительный 
кодекс Российской 

Федерации от 29.12.2004 
N 190-ФЗ

В отношении земельных 
участков, используемых 
юридическими лицами, 

индивидуальными 
предпринимателями, 
физическими лицами

пункты 17, 19 
статьи 51

8

Федеральный закон от 
21.12.2001 

N 178-ФЗ «О 
приватизации 

государственного и 
муниципального 

имущества»

В отношении земельных 
участков, используемых 
юридическими лицами, 

индивидуальными 
предпринимателями, 
физическими лицами

пункт 3 статьи 28

Раздел III. Указы Президента РФ, постановления и распоряжения Правительства.

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых устанавливаются 
обязательные требования

Указание
структурных единиц 

акта

1

Постановление 
Правительства РФ от 

03.12.2014 N1300 
(ред. от 30.06.2018) 
«Об утверждении 

перечня видов 
объектов, размещение 

которых может 
осуществляться на 

землях или земельных 
участках, находящихся 
в государственной или 

муниципальной 
собственности, без 

предоставления 
земельных участков и 

установления 
сервитутов»

В отношении земельных 
участков, используемых 
юридическими лицами, 

индивидуальными 
предпринимателями, 
физическими лицами



Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной 
власти и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти.

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых

устанавливаются 
обязательные требования

Указание
структурных единиц 

акта

- - -

Раздел V. Законы и иные нормативные правовые акты Челябинской области

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых устанавливаются 
обязательные требования

Указание
структурных единиц 

акта

1

Закон Челябинской 
области от 13.04.2015 

№ 154-30  «О 
земельных 

отношениях»

В отношении земельных 
участков, используемых 
юридическими лицами, 

индивидуальными 
предпринимателями, 
физическими лицами

глава 4 статья 20

Исполняющий обязанности председателя 
Комитета по управлению имуществом 
администрации Кыштымского городского округа ( /


